ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO    /2025

Indicamos Exmo. Sr. Governador do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues

Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  Zenildo  Brandão  Santana  e  ao  Secretário  de Saúde

Marlon Pereira e diretora do HGPV Ana Paula de Assis Camargo Lacerda em parceria

com  Hemoba  (Fundação  de  Hematologia  e  Hemoterapia  da  Bahia),  promover  e
ampliar  ações e eventos de conscientização e incentivo a doação de sangue,
durante o mês de junho-conhecido como junho vermelho   no município de Jequié.

JUSTIFICATIVA

        O junho vermelho é uma campanha de mobilização social dedicada à

conscientização da população sobre a importância da doação regular  de sangue e

principalmente diante dos estoques frequentemente baixo nos Hemocentros. Sendo o

mês escolhido para o dia mundial do doador de sangue que é celebrado no dia 14 de

junho. Por meio desta, indico que seja feitas ações e eventos que incentive a prática de

doação  solidaria.  Como  sugestão,  proponho  que  sejam  realizados  eventos  e

campanhas educativas em escolas, universidade, UBS, empresas e locais Públicos.

Disponibilizando Iluminação e decoração de prédios públicos com a cor vermelha, com

o objetivo de envolver e sensibilizar nossa comunidade ampliando a conscientização de

que a doação de sangue é de extrema importância para o salvamento de vidas.

                  Tais ações não apenas reforçam a responsabilidade social do poder público,

como também contribuem para  salvar  vidas e  promover  a solidariedade em nossa

comunidade.

_____________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270 Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br

| E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br
http://jequie.ba.leg.br/

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

                 Certos  de contarmos com estimada atenção de todos,  desde já

agradecemos  todo  o  empenho  necessário  para  o  pronto  atendimento  desta  justa

reivindicação.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2025.

Maria Aparecida Souza Santos de Deus
                                                  Vereadora Profa. Cida

_____________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270 Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br

| E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

    ATENDA-SE                ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:_____/____/_____

_____________________

ATENDIDO

Of.  n.º_____________________

Em: ____/____/_____

        _________________________

mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br
http://jequie.ba.leg.br/

		2025-06-05T17:34:21-0300